

Số: 83 /KH-UBND

An Biên, ngày 03 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 2230/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện An Biên về ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Kiểm tra để đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) trên địa bàn xã, thị trấn; trên cơ sở đó phát huy những ưu điểm, tiến bộ, kịp thời phát hiện những hạn chế để chấn chỉnh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác TĐKT.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc đổi mới tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023 của huyện.

- Kiểm tra nhằm hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác TĐKT đi vào nề nếp và nâng chất lượng, hiệu quả khen thưởng thường xuyên, đột xuất đạt hiệu quả.

**2. Yêu cầu:**

- Đối với đoàn kiểm tra: Thực hiện đúng nội dung, thời gian nêu trong kế hoạch, báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân huyện; trong quá trình kiểm tra không gây trở ngại đến các hoạt động bình thường của các đơn vị.

- Đối với đơn vị được kiểm tra, báo cáo bằng văn bản đầy đủ nội dung (có số liệu, văn bản minh chứng kèm theo) và gửi đúng thời gian theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra; thực hiện nghiêm túc kết luận kiểm tra.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**

**1. Đối tượng:**

- Được kiểm tra trực tiếp các xã: Đông Thái, Tây Yên, Nam Thái A.

- Tự kiểm tra: Các xã, thị trấn còn lại.

**2. Nội dung kiểm tra:**

- Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về công tác TĐKT: Công tác chỉ đạo, điều hành TĐKT (triển khai thực hiện và xây dựng các văn bản nhằm



cụ thể các quy định của pháp luật về TĐKT tại đơn vị); việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua (Kế hoạch phát động, đăng ký thi đua) tại địa phương: Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao; phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thi đua chuyên đề: “An Biên chung sức xây dựng nông thôn mới”, “An Biên chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau” thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; thi đua chuyển đổi số...; Quy trình, hồ sơ thủ tục xét khen thưởng (biên bản họp xét khen thưởng của cơ sở, của Hội đồng TĐKT), công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu về TĐKT theo quy định; hoạt động của Hội đồng TĐKT; việc thực hiện trích lập và sử dụng Quỹ thi đua khen thưởng; việc chấp hành mẫu Giấy khen, Lao động tiên tiến; khung ...

### **3. Thời gian kiểm tra và mốc thời gian báo cáo**

- Thời gian kiểm tra trực tiếp quý III/2023
- Mốc thời gian báo cáo kiểm tra và tự kiểm tra từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30 tháng 8 năm 2023 (riêng kết quả khen thưởng thực hiện nhiệm vụ được giao tính năm 2022).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập đoàn kiểm tra**

Giao phòng Nội vụ tham mưu cho Hội đồng TĐKT huyện thành lập Đoàn kiểm tra, thực hiện kiểm tra các xã, thị trấn nêu trên và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra cho Ban thi đua, khen thưởng tỉnh và UBND huyện.

Thành phần Đoàn kiểm tra: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng TĐKT huyện làm Trưởng đoàn; các thành viên gồm: Lãnh đạo Phòng Nội vụ và công chức phụ trách TĐKT, thành viên hội đồng thi đua, khen thưởng huyện; lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra: Xây dựng đề cương báo cáo; tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch và báo cáo kết quả kiểm tra; đề xuất xử lý các vấn đề phát hiện trong quá trình kiểm tra về UBND huyện.

**2. Các xã, thị trấn được kiểm tra:** Lập báo cáo theo đề cương của Đoàn kiểm tra gửi về Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất là ngày 10/9/2023. Đồng thời tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo thông báo về lịch kiểm tra tại các địa phương.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) để xem xét phối hợp thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TĐKT tỉnh, (báo cáo);
- Chủ tịch, các P. Chủ tịch;
- Hội đồng TĐKT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng Nội vụ (02b);
- Lưu: VT.



**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Công Trật**